



Cuenta Contable	2024	2023
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	\$ 1,313,518,816.27	\$ 1,267,694,401.60
Ingresos de Gestión	\$ 618,106,629.93	\$ 550,232,693.60
Impuestos	\$ 408,874,113.61	\$ 352,640,006.54
Derechos	\$ 165,817,194.33	\$ 166,907,264.57
Productos de Tipo Corriente	\$ 23,922,378.27	\$ 19,011,978.47
Aprovechamiento de Tipo Corriente	\$ 19,026,820.20	\$ 11,656,297.47
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 466,123.52	\$ 17,146.55
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 682,675,723.07	\$ 702,471,985.44
Participaciones y Aportaciones	\$ 658,260,121.16	\$ 676,629,630.95
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 24,415,601.91	\$ 25,842,354.49
Otros Ingresos y Beneficios	\$ 12,736,463.27	\$ 14,989,722.56
Ingresos Financieros	\$ 12,079,107.43	\$ 14,580,390.83
Otros Ingresos y Beneficios	\$ 657,355.84	\$ 409,331.73
Aplicación	\$ 785,932,838.01	\$ 1,261,718,079.54
Gastos de Funcionamiento	\$ 552,689,562.65	\$ 589,056,956.86
Servicios Personales	\$ 303,419,174.71	\$ 300,536,031.89
Materiales y Suministros	\$ 113,470,609.30	\$ 145,090,059.17
Servicios Generales	\$ 135,799,778.64	\$ 143,430,865.80
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 80,033,225.74	\$ 81,659,610.21
Transferencias al Resto del Sector Público	\$ 41,589,110.91	\$ 49,099,769.76
Subsidios y Subvenciones	\$ 22,636,865.55	\$ 15,531,621.92
Ayudas Sociales	\$ 15,137,249.28	\$ 17,028,218.53
Donativos	\$ 670,000.00	\$ 0.00
Participaciones y Aportaciones	\$ 762,444.95	\$ 6,048,354.10
Convenios	\$ 762,444.95	\$ 6,048,354.10
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 152,447,604.67	\$ 128,664,399.77
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$ 39,435,325.31	\$ 21,170,096.22
Otros Gastos	\$ 113,012,279.36	\$ 107,494,303.55
Inversión Pública	\$ 0.00	\$ 456,288,758.60
Inversión Pública No Capitalizable	\$ 0.00	\$ 456,288,758.60

Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación	\$ 527,585,978.26	\$ 5,976,322.06
--	--------------------------	------------------------

Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	\$ 776,001,276.52	\$ 701,724,800.23
Patrimonio Contribuido	\$ 429,550,030.98	\$ 429,361,852.92
Aportaciones	\$ 429,550,030.98	\$ 429,361,852.92
Patrimonio Generado	\$ 346,451,245.54	\$ 333,874,648.50
Resultados de Ejercicios Anteriores	\$ 186,265,993.91	\$ 99,171,989.29
Revalúos	\$ 57,511,854.43	\$ 57,511,854.43
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	\$ 102,673,397.20	\$ 104,715,108.27
Aplicación	\$ 937,987,241.95	\$ 495,571,338.99
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Largo Plazo	\$ 3,500,000.00	\$ 3,500,000.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Procesos	\$ 853,782,187.08	\$ 405,012,464.57
Bienes Muebles	\$ 154,196,246.57	\$ 136,471,221.55
Activos Intangibles	\$ 106,580.00	\$ 106,580.00
(Depreciaciones, Deterioro y Amortizaciones Acumuladas de Bienes) Naturaleza Acreedora	\$ 103,081,069.15	\$ 79,002,224.58
Activos Diferidos	\$ 29,483,297.45	\$ 29,483,297.45
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión	\$ -161,985,965.43	\$ 206,153,461.24

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	\$ 102,082,851.39	\$ 91,667,265.35
Pasivo Circulante	\$ 96,459,491.03	\$ 86,043,904.99
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	\$ 74,051,748.16	\$ 61,005,851.46
Documentos por Pagar a Corto Plazo	\$ 1,397,801.00	\$ 1,397,801.00
Pasivos Diferidos a Corto Plazo	\$ 21,447,348.31	\$ 17,884,697.36
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	\$ 1,476,151.52	\$ 1,476,151.52
Otros Pasivos a Corto Plazo	\$ -1,913,557.96	\$ 4,279,403.65
Pasivo No Circulante	\$ 5,623,360.36	\$ 5,623,360.36
Cuentas por Pagar a Largo Plazo	\$ 5,623,360.36	\$ 5,623,360.36
Aplicación	\$ 419,589,335.61	\$ 322,686,667.30
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	\$ 398,254,891.58	\$ 334,606,149.26
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	\$ -171,021.78	\$ -11,919,481.96
Almacenes	\$ 21,505,465.31	\$ 0.00

Otros Activos Circulantes	\$ 0.50	\$ 0.00
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento	\$ -317,506,484.22	\$ -231,019,401.95
Incremento / Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$ 21,386,092.04	\$ -64,517,388.71
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	\$ 26,707,436.57	\$ 34,663,774.74
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	\$ 48,093,528.61	\$ -29,853,613.97
Saldo Contable de Efectivo y Equivalentes	\$ 44,439,945.80	\$ 57,240,390.65
Diferencia	\$ -3,653,582.81	\$ 87,094,004.62

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó. C.P. Lizette Tapia Castro Presidente Municipal Constitucional	Vo. Bo. C.P. Maria Guadalupe Garcia David Síndico Procurador Municipal	Elaboró. Lic. Lisseth De Jesus Gutierrez Solís Tesorero Municipal	Revisó. Lic. Lizbeth Vazquez Garcia Titular del Órgano de Control Interno
---	--	---	---